9 Pour le détail, consulter N. D. Fustel de Coulanges, *Les origines du système féodal. Le bénéfice et le patronat pendant l'époque mérovingienne*, 6<sup>e</sup> éd., Paris, 1926, pp. 309–314

10 Voir surtout F. Marc. I, 12 et 13. Comparer la *dispositio* de la formule I, 21 avec celles de I, 12 et 13. F. Marc. I, 12 : « *Propterea per presentem preceptum decernemus ac iobemus, ut, dum taliter suprascribitis illis decrevit voluntas, et per manu nostra invicem condonatum esse denuscutur, per hunc preceptum robustissimo iure suffultum adque firmatum, quicquid superius continetur, auxiliante Domino, cum Dei et nostra gracia debeat perdurare, ita ut nulla refragatione nec de parte fisci nostri nec a parentibus eorum propinquis nec a quemcumque possit convelli, sed omni tempore maneat inconculsum* » ; F. Marc. I, 13 : « *Quapropter per presentem decernimus preceptum, quod perpetualliter mansurum esse iobemus, ut, dummodo taliter ipsius illius decrevit voluntas, quod ipsas vilas in suprascribita loca nobis voluntario ordine visus est lesiuerpisse vel condonasse, et nos predicto viro illo ex nostro munere largitatis, sicut ipsius illius decrevit voluntas, concessimus, hoc est tam terris, domibus, edificiis, accolabus, mancipiis, viniis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, ad integrum, quicquid ibidem ipsius sui porcio fuit, dum advixerit, absque aliqua diminutione de qualibet rem usufructuario ordine debeat possidere ; et post eius discessum memoratus ille hoc habeat, teneat atque possideat et suis posteris aut cui voluerit ad possidendum relinquat* ». Pour l'affatomie, voir O. Kano, « Dater les deux actes du Formulaire de Marculfe (I, 12 et 13) : quelques remarques sur l'évolution de l'affatomie », in *Herméneutique du texte d'histoire : orientation, interprétation et questions nouvelles*, Global COE Program International Conference Series No. 6, Graduate School of Letters, Nagoya University, 2009, pp. 33–44.

11 Cf. H. Brunner, *Deutsche Rechtsgeschichte*, t. 2, éd. revue par Claudius Freiherr von Schwerin, Munich/Leipzig, 1928, pp. 469–471. Voir cependant quelques formules du mandat : *Formulae Andecavenses* 1b, 48, 51, 52, F. Marc. II, 31, 38, etc. Pour les formules d'Angers, voir Werner Bergmann, « Die *Formulae Andecavenses*. Eine Formelsammlung auf der Grenze zwischen Antike und Mittelalter », *Archiv für Diplomatik* 24 (1978), pp. 1–53 : pp. 26–29.

12 Le roi remplissait un rôle comparable dans l'affranchissement par denier : F. Marc. I, 22.